
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 49 del 03/06/2022 

 

 

Oggetto : determinazione a contrarre per l'esecuzione dei lavori di installazione di 

un'unità di trattamento dell'aria (UTA) a servizio dei laboratori di ARPA Valle 

d'Aosta (ARPA), procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, c. 2, lett. b) del d.l. 

76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 (CUP 

G74B16000180002). Prenotazione di spesa.      

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

vista la legge regionale di riforma della disciplina dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente 

della Valle d’Aosta (ARPA) 29 marzo 2018, n. 7, con particolare riguardo all’articolo 10 concernente le 

funzioni del Direttore generale; 

 

vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1329 del 9 dicembre 2020, concernente la nomina del 

Direttore generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta (ARPA) 

nella persona del sottoscritto, per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2025; 

 

visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

 

visto il decreto legge 76/2020 recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, 

convertito con modificazioni nella legge 120/2020; 

 

richiamato il proprio provvedimento n. 118 in data 28 dicembre 2021 con cui veniva riapprovato il 

progetto esecutivo dei lavori funzionali all'installazione di un'Unità di Trattamento dell'Aria (UTA) a 

servizio dei laboratori di ARPA, aggiornato dal progettista perito industriale Francesco Pastoret dello 

Studio Pastoret Engineering & Consulting s.r.l. di Aosta su richiesta del Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) Lorena Masieri a fronte delle indicazioni date dalla Stazione Unica Appaltante della 

Regione Autonoma Valle d’Aosta (SUA VdA), relativamente in particolare alla configurazione delle 

categorie di lavoro (essendo necessario l’ulteriore dettaglio della categoria scorporabile OS30), nonché 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

dell’intervenuta emergenza sanitaria da pandemia Covid19 e relative conseguenti ricadute socio-

economiche, nello specifico sui prezzi dei materiali; 

 

preso atto che, a seguito delle valutazioni tecniche ed amministrative eseguite dagli uffici agenziali 

competenti con l’ausilio di professionisti esterni all’uopo selezionati,  il quadro economico, aggiornato 

nel mese di settembre 2021 ad invarianza dell’ammontare dell’appalto (“Costo delle opere”) risulta 

essere il seguente: 

QUADRO ECONOMICO 

(stralcio) 

 

A) AMMONTARE DELL’APPALTO (così determinato) 

 

Euro 201.420,66 

 

B) IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA di cui: 

 

B.1) LAVORAZIONI A CORPO E A  

MISURA 

B.2) LAVORI IN ECONOMIA: MATERIALI E NOLI 

 

Euro 189.651,66 

 

 

Euro 189.589,17 

Euro          62,49 

 

  

C) IMPORTO NON SOGGETTO A RIBASSO    D’ASTA di cui: 

 

C.1) COSTI PER LA SICUREZZA  

C.2) LAVORAZIONI IN ECONOMIA: MANODOPERA 

C.3) ONERI DI DISCARICA  

 

Euro 11.769,00 

 

 

Euro    1.427,75 

Euro     9.891,25 

 

Euro        450,00 

 

dato altresì atto che: 

• il capitolato è stato oggetto di successivo apposito adeguamento normativo per conformarsi 

alle indicazioni contenute nella nota della SUA VdA prot. 2614/2022 (prot. ARPA 2827/2022), 

in linea con quanto disposto dalla legge 238/2021 e dal decreto legge 4/2022; 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

• il capitolato così adeguato, datato marzo 2022, non ha determinato variazioni al quadro 

economico di cui al progetto approvato a fine dell’anno 2021; 

tenuto conto che il responsabile unico del procedimento (RUP), coadiuvato dalle figure di supporto 

tecnico e amministrativo, ritiene opportuno che, per la selezione delle offerte, per la tipologia e l’entità 

del lavoro, caratterizzato da un importo contenuto entro la soglia di riferimento, sia per l’economicità 

della procedura stessa, sia per la maggiore rapidità nell’individuazione del soggetto aggiudicatario, 

ARPA ricorra alle procedure semplificate di cui al d.l. 76/2020, convertito con modificazioni dalla l. 

120/2020, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 

non discriminazione e parità di trattamento, trasparenza e pubblicità, proporzionalità e rotazione; 

 

rilevato pertanto che risulta conveniente per l’Agenzia, procedere alla selezione dell’operatore 

economico per l’esecuzione dei lavori di cui si tratta mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. b) del  richiamato d.l. 76/2020; 

 

ritenuto a tal fine di accogliere la proposta di adottare il criterio del prezzo più basso con esclusione 

automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 1, comma 3, del citato d.l. 76/2020, convertito con 

modificazioni dalla l. 120/2020, nonché di individuare, al fine del possesso dei requisiti di qualificazione 

degli operatori economici di cui all’art. 83, comma 1, del d.lgs. 50/2016, l’attestazione SOA nella 

categoria prevalente 0S28 “Impianti termici e di condizionamento” classifica I, ai sensi dell’art. 84, 

comma 1, del richiamato decreto; 

 

ritenuto necessario di dare avvio, previa riapprovazione del capitolato speciale di appalto, alla fase 

amministrativa di scelta del contraente per l’affidamento dei lavori sopraindicati demandando alla SUA 

VdA, in applicazione dell’articolo 37 del d.lgs. 50/2016 e dell’articolo 13 della l.r. 13/2014 – la gestione 

della procedura di aggiudicazione, nel rispetto di quanto previsto dal regolamento interno della SUA 

Valle d’Aosta stessa e tenuto conto di quanto disciplinato dalla convenzione stipulata in data 17 gennaio 

2022 con la Regione autonoma Valle d’Aosta; 

 

richiamato altresì il proprio provvedimento n. 47 in data 30 maggio 2022 che dispone l’approvazione del 

programma agenziale dei lavori pubblici per il triennio 2022/2024; 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

visto il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2022 ed al triennio 2022/2024 approvato con 

provvedimento del Direttore generale n. 9 dell’11 febbraio 2022 e, in sede di controllo, con deliberazione 

della Giunta regionale n. 221 del 7 marzo 2022 e rilevato che i lavori rientrano anche nella 

programmazione investimenti di ARPA per l’anno 2022 (codice investimento LAB 50);  

  

visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo 

sugli atti dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da 

parte della Giunta regionale; 

 

ritenuto altresì di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per dare avvio nel più breve 

tempo possibile alla procedura in questione, già comunque oggetto di debita programmazione come 

sopra riportato; 

DISPONE 

1. di approvare il capitolato speciale dell’appalto dei lavori di installazione di un'unità di trattamento 

dell'aria (UTA) a servizio dei laboratori di ARPA Valle d'Aosta (ARPA), CUP G74B16000180002 e 

CPV 42512300-1 - Unità di riscaldamento, ventilazione e condizionamento d'aria, datato marzo 

2022, in adeguamento alla legge 238/2021 e al decreto legge 4/2022, acquisito in formato 

elettronico (protocollo ARPA n. 3451 del 22 marzo 2022); 

2. di dare avvio alla procedura di affidamento dei lavori di installazione di un'unità di trattamento 

dell'aria (UTA) a servizio dei laboratori di ARPA Valle d'Aosta (ARPA), CUP G74B16000180002 e 

CPV 42512300-1 - Unità di riscaldamento, ventilazione e condizionamento d'aria, sulla base del 

progetto esecutivo approvato con proprio provvedimento n. 118 del 28 dicembre 2021 e del 

capitolato speciale d’appalto (ri)approvato al punto 1, per un importo netto dei lavori soggetto a 

ribasso pari a euro 189.651,66 a cui vanno aggiunti euro 1.427,75 per costi della sicurezza e altri 

oneri non soggetti a ribasso (economie-manodopera per euro 9.891,25 e discarica per euro 

450,00), quindi per un importo complessivo a base di gara pari a euro 201.420,66; 

3. la prenotazione dell’impegno della spesa derivante, di euro 245.773,20 IVA inclusa, a cui vanno 

aggiunte le somme a disposizione sulle opere, per euro 12.286,66 IVA inclusa, con imputazione al 

capitolo 200, articolo 7003 “Impianti”, del Titolo II del  bilancio pluriennale 2022/2024, esercizio 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

finanziario 2022 (codice LAB 50 del programma investimenti allegato alla nota accompagnatoria, 

finanziato dal Fondo Pluriennale Vincolato); 

4. di procedere alla selezione dell’operatore economico per la realizzazione dei lavori di cui si tratta 

mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. 76/2020, convertito con 

modificazioni dalla legge 120/2020; 

5. di adottare, per la selezione delle offerte, il criterio del prezzo più basso con esclusione automatica 

delle offerte anomale ai sensi dell’art. 1, comma 3, del d.l. 76/2020, convertito con modificazioni 

dalla legge 120/2020; 

6. di individuare, al fine del possesso dei requisiti di qualificazione degli operatori economici di cui 

all’art. 83, comma 1, del d.lgs. 50/2016, l’attestazione SOA nella categoria prevalente 0S28 

“Impianti termici e di condizionamento” classifica I, ai sensi dell’art. 84, c. 1 del richiamato decreto; 

7. che alle successive fasi procedurali per la scelta del contraente provvederanno i competenti uffici 

della Stazione unica appaltante regionale (SUA VdA) dell’articolo 37 del D.Lgs 50/2016 e 

dell’articolo 13 della l.r. 13/2014 – cui è demandata la gestione della procedura di aggiudicazione, 

nel rispetto di quanto previsto dal regolamento interno della SUA VdA stessa e tenuto conto di 

quanto disciplinato dalla convenzione stipulata in regime di rinnovo in data 17 gennaio 2022 tra la 

Regione Autonoma Valle d’Aosta e ARPA; 

8. di stabilire che il relativo contratto verrà stipulato tramite scrittura privata con sottoscrizione in 

formato digitale; 

9. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni indicate in premessa; 

10. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della 

Giunta regionale ai sensi della legge regionale 7/2018. 

Il Direttore generale   

                    Igor Rubbo 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

